
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900157
del  16/01/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 11 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio SICLAV
Articolo 15
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.7.8.3

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Simona Buccioni
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 12/02/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 355 del 13/02/2020

 

Oggetto: RDO sul MEPA per l'affidamento dei servizi ordinari e straordinari di smaltimento
dei rifiuti di diversa tipologia (speciali, ingombranti e guano) presso gli istituti scolastici
medio superiori e altri plessi di pertinenza della CMRC. Determinazione a contrarre  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Simona
Buccioni e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni";

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. del 17
dicembre 2019, con il quale è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.

Vista la Circolare del 30/12/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto “Esercizio
Provvisorio 2020 – Indirizzi operativi”;

Visto l'art. 163, comma 1, 3 e 5 lett. c), del D.Lgs 267/2000, secondo il quale nel corso
dell'esercizio provvisorio possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

che è necessario assicurare la prosecuzione del servizio si smaltimento rifiuti di che trattasi, anche
in ossequio al D. lgs. 81/2008, senza soluzione di continuità, sia per non contravvenire alla vigente
normativa sulla salute e tutela dei lavoratori e dell'utenza, che in accordo con l'art. 32 della
Costituzione, sia per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente in conseguenza della mancata
erogazione del servizio stesso;

che, per i motivi sopra esposti, l'importo di gara non è frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi
di spese necessarie a garantire l’erogazione di un servizio a carattere continuativo ed essenziale;

che l'Amministrazione, a seguito dell’espletamento di una Procedura Aperta, indetta con DD 7781
del 17/12/2013, finalizzata all’affidamento dei servizi di igiene ambientale e di smaltimento dei
rifiuti di diverse tipologie (speciali, ingombranti, guano) ha stipulato in data 20/04/2015 il contratto
Rep. n. 11276 con l’Impresa Delta Petroli SpA, della durata di 36 mesi, per un importo di €
3.290.340,00= IVA 22% inclusa;

che successivamente, con atto  Rep. 56532 dell' 8/07/16, l'impresa Delta Petroli S.p.A. ha
provveduto ad affittare il Ramo d'Azienda relativo al servizio in oggetto alla Società Eco Travel
S.r.l;

che, per effetto di quanto sopra esposto, con DD 4146 del 20/10/2016, lo scrivente Servizio ha
affidato alla  Eco Travel Srl il contratto di che trattasi;



 

che, la Eco Travel Srl è subentrata alla Delta Petroli S.p.A., senza soluzione di
continuità mantenendo lo stesso personale dipendente e la stessa qualità del servizio in osservanza a
tutte le condizioni economiche e contrattuali sottoscritte a suo tempo da Delta Petroli S.p.A., nel
contratto in essere;

che il contratto Rep. n. 11276, stipulato in data 20/04/2015 è scaduto in data 31/05/2018;

che in data 19/03/2014 è stato pubblicato il Bando FM4 sulla piattaforma CONSIP SpA  per
l'affidamento dei "Servizi di pulizia e igiene ambientale, tesi al mantenimento del decoro e della
funzionalità degli immobili, per gli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado e per i Centri di
Formazione per la Pubblica Amministrazione";

che la Consip ha pubblicato sul portale gli esiti della procedura di aggiudicazione della gara di cui
sopra, indicando come data presunta di attivazione il 31/03/2020;

considerato che in data 13/04/2017 la Consip S.p.a. ha attivato un Sistema Dinamico di
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) dedicato al servizio di pulizia ed igiene
ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni;

che l'Amministrazione, alla luce di  quanto sopra, ha indetto con DD 3175 del 9/08/2019 l'Appalto
Specifico n. 2231741 nell'ambito dello SDAPA per l'affidamento del "Servizio di pulizia e igiene
ambientale e servizi connessi di ausiliariato presso gli immobili in uso alla Città metropolitana di
Roma Capitale e presso i CMFP" per un importo complessivo a base di gara di € 5.187.075,68 Iva
esclusa, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.
95, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per la durata di 36 (trentasei) mesi;

che, attualmente, stante che il Seggio di gara, appositamente nominato, sta provvedendo
all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti che
hanno presentato offerta,  non si conoscono i tempi certi relativi alla conclusione dell'iter
procedurale della sopracitata gara;

che con successivi atti, nelle more della definizione delle gare suddette,  l'Amministrazione ha
garantito l'esecuzione del servizio in parola fino alla data del 29/02/2020;

considerato, inoltre, che per i servizi ricompresi nella DD n. 7781/2013, contratto Rep n.
11276/2015, è stato necessario procedere ad una suddivisione in servizi di igiene
ambientale e servizi di smaltimento rifiuti di diverse tipologie, a motivo di diversi requisiti
richiesti in capo ai partecipanti nelle relative procedure di gara:

 - per i servizi di smaltimento rifiuti di diverse tipologie (speciali, ingombranti e guano) è
necessaria l'iscrizione all' Albo nazionale gestori ambientali, in specifiche categorie e classi di
iscrizione, ai sensi dell'art. 212 del D.Lgs 152/2006;

- per i servizi di igiene ambientale (disinfestazione, disinfezione e derattizzazione) è necessaria
l'iscrizione alla Camera di Commercio competente per territorio;

che, pertanto, con D.D. 5310 del 20/12/2019  è stata indetta una procedura di gara tramite RDO
sul MEPA per l'affidamento del servizio di igiene ambientale (disinfestazione, derattizzazione e
disinfezione) della durata di 24 mesi, per un importo complessivo a base di gara di € 221.000,00
IVA esclusa,  di cui  € 1.000,00 per i costi della sicurezza necessari per l'eliminazione o riduzione
dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso;

 



che, altresì, per l'affidamento dei servizi ordinari e straordinari di smaltimento rifiuti di diverse
tipologie (speciali, ingombranti e guano), questo Ufficio ha predisposto i documenti di gara,
attualmente in esame presso l'Ufficio Gare, per  l'indizione di una gara europea a procedura
aperta della durata di 36 mesi;

che si rende, quindi, urgente ed inderogabile - in attesa della definizione delle gare suddette -
ricorrere medio tempore all'indizione di una procedura "ponte", che consenta, nel rispetto della
vigente normativa sui contratti pubblici ed in conformità alle attuali esigenze dell'Amministrazione,
di pervenire in tempi celeri ad una nuova aggiudicazione del servizio di cui sopra;

atteso che l'art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, consente l'affidamento di
contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria mediante procedura semplificata;

che è operativo nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il bando
"Servizi di gestione dei rifiuti speciali";

che pertanto, per i servizi di smaltimento rifiuti di diverse tipologie (speciali, ingombranti e guano)
si ritiene opportuno avvalersi del MEPA, ai sensi dell'art. 11 DPR 101/2002 ed alla luce di quanto
disposto dall'art. 7 comma 2 della Legge n. 94/2012, utilizzando la modalità di richiesta d'offerta
(RDO);

 

che, pertanto, si ritiene necessario predisporre una RdO sul MEPA per l'affidamento servizio
ordinario e straordinario di smaltimento rifiuti di diverse tipologie (speciali, ingombranti e guano),
in quanto trattasi di servizio volto a garantire la salubrità e l’igiene dei luoghi di lavoro nonché la
salute dei dipendenti e di tutti coloro che a vario titolo vi si trovano (alunni, ecc), ai sensi dell'art.
36, comma 2, lett.b, e comma 6,  del D.Lgs 50/20106 e ss.mm.ii., per un importo complessivo a
base d'asta di  € 210.000,00 IVA esclusa ( € 256.200,00 IVA inclusa),  oltre  € 250,00 Iva esclusa
(€305,00 Iva inclusa) per i costi della sicurezza, art. 26, co. 5 del D.L. 81/2008, necessari per
l'eliminazione o riduzione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso;

che l'importo complessivo a base d'asta è comprensivo dei seguenti importi:

- quanto a  € 180.000,00 IVA esclusa   (pari a € 219.600 Iva inclusa) come valore del servizio
ordinario di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi e soggetti a
raccolta differenziata, da svolgersi presso gli Istituti scolastici medio superiori di pertinenza della
Città metropolitana di Roma capitale, remunerato attraverso la corresponsione di un canone
mensile;

- quanto a € 30.000,00 Iva esclusa (pari a € 36.600,00 Iva inclusa) come valore complessivo per gli
interventi straordinari di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti ingombranti e di asporto e
sanificazione da guano, da svolgersi presso gli Istituti scolastici medio superiori e altri siti di
pertinenza della Città metropolitana di Roma capitale, come dettagliati nel Capitolato di Gara;

che il servizio dovrà essere svolto secondo  modalità, condizioni e termini meglio specificati nel
Capitolato di Gara e che l'offerta dovrà essere presentata secondo quanto espressamente previsto
nel Disciplinare di Gara, entrambi detti atti pubblicati sul MEPA e conservati agli atti del Servizio;

che il contratto avrà la durata di mesi 3 con decorrenza dall'atto di stipula prodotto sul MEPA;

che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), saranno invitati a presentare offerta economica almeno

 



5 operatori economici specializzati nel settore, abilitati al MEPA per il bando suindicato;

che la gara sarà aggiudicata, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,
all'operatore economico che avrà offerto il minor prezzo totale per il servizio richiesto, secondo le
modalità e condizioni meglio specificate nel Capitolato di Gara;

ritenuto che viene nominato, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art.
5, co. 1 e 6 della legge 241/90 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016, Simona
Buccioni, F.S.R del Dipartimento II, Servizio 3;

 

Preso atto che la somma di euro 256.505,00 trova copertura : 

Missione 11 SOCCORSO CIVILE  
Programma 1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103295-
(SICLAV) SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori  

Articolo 15 SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori - MP1101  
CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180206  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di disporre un richiesta di offerta (RdO) sul MEPA per l'affidamento dei servizi ordinari e



straordinari di smaltimento rifiuti di diverse tipologie (speciali, ingombranti e guano) presso gli istituti
scolastici medio superiori ed altri plessi di pertinenza della Città Metropolitana di Roma Capitale, ai
sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b, e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo
complessivo di € 210.000,00 IVA esclusa ( € 256.200,00 IVA inclusa) oltre € 250,00  Iva esclusa (€
305,00 Iva inclusa) per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

2) di approvare gli atti di gara conservati agli atti del Servizio (Capitolato e Disciplinare);

3) di prenotare l'importo complessivo di € 256.505,00 IVA inclusa, compresi i costi per la sicurezza
per l'eliminazione dei rischi da interferenze pari ad € 305,00 IVA inclusa;

4) di affidare, con successivo atto, i servizi ordinari e straordinari di smaltimento rifiuti di diverse
tipologie (speciali, ingombranti e guano), per una durata di 3 mesi dalla stipula
contrattuale, all'operatore economico che avrà offerto il minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4
lett.c) del DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii., salvo buon fine dei controlli che verranno effettuati ai sensi e
per gli effetti dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5) di attestare che il servizio in parola è stato inserito nella programmazione biennale di acquisto di
forniture e servizi 2019-2020, di cui all'art. 21 del D.Lgs 50/2016, allegata al Bilancio di Previsione
2019-2021 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 18/03/2019;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio, ai sensi
dell'art. 120 c. 1 del Codice del Processo Amministrativo,  nel termine di 30 gg, con decorrenza dalla
data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove previste, ovvero dall'ultimo giorno di
avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città Metropolitana di Roma Capitale.

 

 

Di imputare la somma di euro 256.505,00 come segue: 

euro 256.505,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
11 1 1 3 103295 15 DIP0203 DIP0203 180206 00000 2020 Pren. 80121 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


